
 
 
Sede: Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 

Telefono 0376321278  
 

Ufficio operativo: Via A.T. E. Guerra, 1 loc. Castellaro Lagusello - Monzambano 

Telefono 0376800090 

 

e-mail: info@gardachiese.it 

PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 

Codice Fiscale: 01706580204 

REA: MN - 252648 

 

PROT.  4691  Mantova, lì 24/07/2018 

 
 
 

 

 
� determina_pompe centrale sacca vaibò 
� EC/ec 

DETERMINAZIONE N. 26/2018 DEL 24/07/2018 

 

       
OGGETTO: Lavori urgenti nel bacino irriguo di Pozzolengo: sostituzione di elettropompa del 

pozzo n. 2 della Centrale Sacca, estrazione e posa dell’elettropompa del pozzo 
n. 1 della Centrale Vaibò per riavvolgimento motore.  
CIG Z9A2476D18. 

 
Il sottoscritto Ing. Paolo Magri in qualità di Direttore Tecnico, 
 
PRESO ATTO del guasto dell’elettropompa del pozzo n. 2 della Centrale Sacca in Comune 
di Pozzolengo dovuto all’usura delle componenti elettromeccaniche, non più riparabili data la 
vetustà della stessa; 
 
PRESO ATTO del guasto all’isolamento dielettrico del motore dalla pompa sommersa del 
pozzo n. 1 della Centrale Vaibò in Comune di Pozzolengo dovuto all’ammaloramento 
dell’isolamento elettrico dell’elettropompa; 
 
DATO ATTO che la stagione irrigua è nel momento di punta ed è urgente procedere al 
ripristino della funzionalità al fine di evitare danni alle colture agricole dell’utenza; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 23 del D.Lgs. 
56/2017, che prevede la possibilità di procedere all’affidamento di quanto necessario 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
RICHIAMATA la “Procedura per l’affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro” adottata dal 
Consorzio con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 485 del 14/03/2017, che 
prevede, nel caso di “lavori urgenti: lavori che devono essere intrapresi senza indugio per 
eliminare o ridurre l’entità del disservizio arrecato agli utenti ..” la possibilità di ricorrere 
all’affidamento diretto previa consultazione di un solo operatore economico, previa 
comunque l’acquisizione e la verifica della sussistenza dei requisiti generali e tecnico 
professionali in capo all’operatore medesimo;  
  
PRESO ATTO dei preventivi pervenuti dalla ditta G.N. TECNOPOMPE DI NAONI 
GIOVANNI, con sede in Castel Mella (BS) – CF NNAGNN64B11B157M – che risulta in 
regola con i controllo dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e precisamente: 



 

 

pag. 2 

n. prot. data Descrizione preventivo importo 

382 13/07/2018 Recepito a prot. con n. 4591 del 19/07/2018 – 
Centrale Sacca – valvola di ritegno  

€                        371,54 

400 24/07/2018 Recepito a prot. con n. 4669 del 24/07/2018 – 
Centrale Sacca – sostituzione elettropompa e 
fornitura di cavo unipolare 

€                   17.200,75 

399 23/07/2018 Recepito a prot. con n. 4663 del 24/07/2018 – 
Centrale Vaibò – estrazione/installazione pompa 
sommersa pozzo n. 1 

€                    2.080,00 

80 23/07/2018 Recepito a prot. con n. 4664 del 24/07/2018 – 
Centrale Vaibò – Riavvolgimento motore sommerso 
elettropompa pozzo n. 1 

€                    4.900,00 

  TOTALE €                  24.552,29 

 
 
VALUTATE positivamente le offerte pervenute dalla ditta G.N. TECNOPOME DI NAONI 
GIOVANNI che si ritengono idonee a soddisfare le esigenze di cui all’affidamento in 
questione e permettono il ripristino in tempi brevi del completo funzionamento delle Centrali 
Sacca e Vaibò; 
 
ATTESO: 

- che l’incarico di RUP in capo al sottoscritto non coinvolge alcun personale interesse 
ovvero interesse di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, conviventi, 
oppure di persone con le quali il sottoscritto ha rapporti di frequentazione abituale; 

- che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi così come 
previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dal Codice Etico e di 
Comportamento del Consorzio approvato con deliberazione n. 472/CA del 
25/01/2017; 

- che tutto quanto precede viene reso dal sottoscritto anche quale autodichiarazione ai 
sensi del DPR 445/2000 art. 46 e 47; 

 

VERIFICATA a bilancio la copertura economica al cap. 150210 di competenza dell’esercizio 

2018; 

 

VISTO l’art. 37 del vigente Statuto consortile 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare all’impresa G.N. TECNOPOMPE DI NAONI GIOVANNI, con sede in Castel 

Mella (BS) – CF NNAGNN64B11B157M, per le motivazioni riportate in premesse, il 

lavoro sopra specificato, per l’importo complessivo di euro 24.552,29 oltre ad IVA di 

legge; 



 

 

pag. 3 

2. di imputare la predetta somma di € 24.552,29 oltre ad IVA di legge, al cap. 150210 di 

competenza dell’esercizio 2018; 

3. di dare comunicazione dell’adozione della presente determinazione al Consiglio di 

Amministrazione nella prima seduta successiva. 

 

 

 
 IL DIRETTORE TECNICO 
 (Ing. Paolo Magri) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

pag. 4 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 
 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 24/07/2018 
 IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 (Ing. Paolo Magri) 
 
 
 
 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa come da dispositivo 

Mantova, lì 24/07/2018 
 IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 
 (Rag. Alessandra Castagna) 
 

 

 
Anticorruzione 

Visto. 

Mantova, lì 24/07/2018 
 R.P.C.T. 
 (Avv. Guido Belli ) 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 24/07/2018. 

  

 IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 (Ing. Paolo Magri) 
 
 

 


